PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4957/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ALARGAMENTO DA
ESCADARIA NA SERVIDÃO FRANCISCO
DA SILVA, LOCALIZADA PRÓXIMO A RUA
ALBERTO SCHAEFFER, Nº 233,
ESTRADA DA SAUDADE.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade alargamento da escadaria na
Servidão Francisco da Silva, localizada próximo a Rua Alberto Schaeffer, nº 233, Estrada da
Saudade.

 JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica pelo fato da escada em questão possuir aproximadamente 50
cm(cinquenta centímetros) de comprimento para a circulação do moradores.

E ainda, não permite que 02 (duas) ou mais pessoas possam usar simultaneamente a mesma
escada na subida e descida por ter seus degraus bem curto e impedindo uma boa circulação,
além de ser um local bastante íngreme.

Dessa forma, é necessário a atenção para que seja ampliado o alargamento da escada para
melhor atender os moradores e evitar acidentes na ladeira.

Sala das Sessões, 13 de Maio de 2021

MARCELO CHITÃO

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 13/05/2021 - 11:29:23 Data do Processo: 13/05/2021 - 11:35:4
Processo: 4957/202